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ŞOFAT 

ENGLEZESC, 

ACCIDENT 

ROMÂNESC
IMPACT. Un tecucean, 

posesor de maşină cu volan 

pe dreapta, a dus la un alt nivel 

şofatul unor astfel de vehicule 

pe drumurile româneşti şi a plecat 

pe contrasens. > pag. 03

FOSTUL „GRAND 

HOTEL“, SEDIU 

DE CAMPANIE
PROTOCOL. Fostul 

„Grand Hotel“ de pe strada 

Domnească nr. 38, multă vreme 

sediu al Primăriei municipiului 

Galaţi, va fi  sediu comun de 

campanie pentru PNL şi USR 

PLUS.  > pag. 05

PENTRU PACIENŢII INFECTAŢI CU NOUL CORONAVIRUS > EVENIMENT/03

În ciuda pandemiei, a stărilor 
de urgenţă şi de alertă, Primăria 
municipiului Galaţi a reuşit să în-
caseze şi să cheltuiască mai mulţi 
bani din bugetul local decât anul 
trecut. Cel puţin aşa reiese din 
documentele execuţiei bugetare 
pe primul semestru al acestui 
an, care au ajuns deja pe mesele 

consilierilor locali şi vor fi  supuse 
aprobării la proxima şedinţă de 
plen.

Potrivit documentelor, la 30 
iunie 2020, veniturile bugetului 
local de funcţionare s-au realizat 
în sumă de 252,31 milioane de lei, 
iar cheltuielile au fost de 250,11 
milioane de lei. La jumătatea anu-

lui 2019, veniturile bugetului lo-
cal de funcţionare erau de 238,68 
milioane de lei şi se cheltuiseră 
efectiv 238,24 milioane de lei.

În primul semestru al anului 
în curs, veniturile realizate la 
bugetul local de dezvoltare s-au 
ridicat la doar 34,36 milioane de 
lei, iar cheltuielile s-au realizat 

în sumă de 34,34 milioane de lei. 
Dacă vi se pare puţin, afl aţi că în 
primele şase luni ale anului 2019 
sumele au fost şi mai mici. Astfel, 
veniturile pentru dezvoltare s-au 
realizat în sumă de 16,09 milioa-
ne de lei, iar cheltuielile efective 
abia au depăşit 15,28 milioane de 
lei. . A. Melinte > pag. 07

Câţi bani a cheltuit Galaţiul 
în prima jumătate a anului

valuta BNR
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$4,12

meteo

35˚ 
Însorit

0
8

p
e
rf

o
rm

a
n
ţă

 F
o

tb
a
li
s
tu

l 
g
ă
lă
ţe

a
n

 C
o

rn
e
l 
R

â
p
ă

, 

la
 a

l 
z
e
c

e
le

a
 t

ro
fe

u
 d

in
 c

a
ri

e
ră

Cursul de schimb valutar

la data de 27.07.2020

Spitalele din Galaţi
mai au doar

p
şapte

locuri libere

08sport
Legende ale Oţelului 
doresc înfi inţarea 
unei noi echipe

06actual
Limitarea programului 
pentru terase 
şi cluburi, în analiză

09medicină
Trei paşi simpli 
care pot reduce 
răspândirea virusului 

Spitalele gălăţene nu mai au decât şapte paturi libere pentru 
bolnavii de coronavirus, din cele peste 260 rezervate persoanelor 
infectate cu COVID-19. . Teodora Miron

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Copiii lui Zorro?

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

V
a începe, în 
toamnă, şi şcoala, 
iar copiii vor 
învăţa probabil 
în ture: o tură 

online, de acasă, privind 
la colegii lor ca la serialul 
cu desene animate, ceilalţi 
îndurând plicticoasele, de 
multe ori, dictări ale multor 
dintre dascălii virusaţi deja 
cu plictis în anii aceştia de 
veşnice schimbări tâmpite în 
programele şcolare…

Aşezaţi la o distanţă potrivită, 
copiii vor fi  în siguranţă, dar 
se pune şi problema purtării 
de mască, lucru difi cil chiar şi 
pentru maturii care suferă de 
astm, de inimă, cei obezi. Oare 

câţi români au murit în vremea 
asta nu de virus, ci din pricina 
măsurilor de acest tip, destinate 
celor sănătoşi, mă întreb, de ce 
deloc elastice? De ce bolnavii 
de astm, de pildă, nu ar avea un 
regim special, autobuze separate, 
spaţii speciale în mijlocul de 
transport în comun? Sau măcar 
să li se recomande la televizor, 
odată cu obsedanta mască, şi 
deplasarea pe jos, benefi că în 
general?

Dar cum naiba să forţezi 
un copil, şi aşa cocoşat de 
ghiozdane uriaşe, şi aşa siderat 
de povara prostiilor manualelor 
alternative, să mai şi răsufl e 
doar printr-o mască?! Chiar e 
necesar? Nu mă pricep deloc, aşa 
că am citit şi nişte chestii online. 
De pildă, pe Reţeaua Privata de 
Sănătate „Regina Maria“, citeam: 
„Copiii nu sunt mai sensibili 

Victor
 

Cilinca
la infecţia cu noul coronavirus 
(COVID-19), comparativ cu 
populaţia generală, conform 
datelor existente până în 
prezent. De fapt, majoritatea 
cazurilor confi rmate de COVID-
19 raportate din China au avut 
loc la adulţi. Au fost raportate 
şi infectii la copii, inclusiv la cei 
foarte mici. Aproximativ 100 de 
cazuri la copii au fost raportate 
la nivel mondial, iar cei mai 
mulţi dintre ei au luat infecţia 
de la un membru al familiei.“ 
Deci, 100… în lume, pe când o 
groază de copii sunt ucişi zilnic 
în accidente, boli, sau sunt 
trafi caţi! Sigur, şi un singur caz 

maxime

“
Lumea este 

neaşezată, pentru 

că toţi inepţii 

se străduiesc 

să o schimbe.

VASILE GHICA

sinaxar
28.07.2020

  u Sf. Ap. şi diac. Prohor, 

Nicanor, Timon şi Parmena; 

Sf. Cuv. Pavel de la Xiropotamu

              înapoi
                   

      Da, Cabral ar fi  avut

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Sunt praf din punct de u

vedere emoţional, aveam alte 
aşteptări de la presa de cancan 
din România. De fapt, iertare 
pentru nepermisa redundanţă! 
Mai toată lumea a luat-o pe 
mirişte, contează să-i livrezi 
laicul (trebuie încetăţenit 
astfel neortodoxul „like“), 
nu informaţia promovată cu 
surle şi dobe. Mă refer la cazul 
Cabral şi-cum-i-se-mai-spune 
fotbalistului de la Poli Iaşi 
găsit cu Covid-19 doar preţ 
de câteva ore. Omului i-a ieşit 
apoi testul negativ, iar echipa 
sa n-a intrat în carantină, ci 

pe gazon. Ar fi  fost îndeplinite 
toate condiţiile pentru ca presa 
de la noi să titreze cu litere 
de-o şchioapă: „Este ofi cial, 
Cabral are coronavirus!“

Asta înseamnă să fi i exclus, u

să nu te mai ştie lumea, nici 
măcar unul dintre cei o sută de 
români pe care îi chestionezi 
seara, la Pro TV... Îţi vine să 
spui că Marcel Pavel a avut o 
soartă mai bună.

Poliţiştii constănţeni u

au amendat cu 5.000 de lei 
administratorul unei terase 
din Eforie Nord, unde mai 
multe persoane au încins o 
horă în mijlocul drumului, 
ţinându-se de mâini şi fără 
mască de protecţie. Parol, 

e primul an în care afl u că 
pe litoral se încing hore, 
doar n-or fi  doar din cauza 
crizei sanitare. Treceam ca 
fraierul prin viaţă, dacă n-ar 
fi  fost pandemia, şi n-aş fi  
pariat vreodată că la Eforie se 
dansează muzică populară.

Tudose de la Brăila, fostul u

premier care a refuzat să stea 
de vorbă cu prim-ministrul 
Japoniei (ăsta, de obicei, 
te vizitează la încreţirea 
munţilor, apoi de apocalipsă), 
îl ironizează pe Negoiţă de la 
sectorul 3 al Capitalei, primar 
intrat într-o alianţă electorală 
cu Ponta. Va observa că nu mai 
are ceas la mână, după ce se 
va ridica de la masă, sugerează 

Mihăiţă, revenit în PSD după 
ce i-a fost locotenent chiar lui 
Victoraş. Întrebare: de ce ai 
mai purta ceas la mână, cel 
puţin în politică, mai ales că 
doar cu ghiulul (şi cu forma sa 
populară „ghiulan“) ai trecere 
la electorat?

Liderul nord-coreean Kim u

Jong-un a convocat o şedinţă 
de urgenţă după ce în ţară 
s-a înregistrat un prim caz 
suspect de coronavirus. Iată 
genul de informaţie despre 
subiectul-vedetă care doar 
mă binedispune! Oare Sars-
Cov-2 nu ştia unde se duce? 
Nu, nu bănuia că se pot depăşi 
anumite graniţe. Şi el trebuie 
să sufere.

Avocatura gălăţeană şi-a pier-
dut Maestrul, poate singurul 
avocat din ultimii ani care a 
meritat, cu prisosinţă, această 
titulatură.

Maestrul Alexandru Bălan a 
servit o viaţă actul de justiţie, 
iniţial din postura de magistrat 
şi, ulterior, ca avocat, experienţa 
acumulată în cei peste 40 de ani 
de activitate ajutându-l să devină 
un avocat complet, cu o pregăti-
re profesională desăvârşită, cu o 
capacitate analitică de excepţie, 
cu un talent de neegalat în iden-
tifi carea celor mai efi ciente me-
tode de apărare, în toate ramurile 
dreptului.

A fost un penalist de excepţie, 
pledoariile sale captivând sălile 

de judecată, un civilist de o fi ne-
ţe apreciată de toţi specialiştii în 
domeniu, concluziile sale fi ind 
un model de concizie, argumente 
şi propuneri de lege ferenda, dar, 
mai înainte de toate, a fost un Om 
de o calitate deosebită!

Omul Alexandru Bălan şi-a 
împărţit, cu o generozitate ie-
şită din comun, experienţa, cu-
noştinţele, ideile, contribuind 
decisiv la formarea a peste 20 
de avocaţi din Baroul Galaţi, 
avocaţi care au învăţat întregul 
alfabet al profesiei de la un pro-
fesionist adevărat, pentru care 
nimic inferior perfecţiunii nu 
era acceptabil.

Maestrul Alexandru Bălan a 
reprezentat pentru Baroul Ga-

laţi imaginea avocatului din li-
teratura românească interbelică, 
cu servieta plină de dosare, în-
conjurat permanent de discipoli 
dornici să îi ceară sfatul şi să îi 
asculte poveştile, de o politeţe 
elegantă şi cu un discurs alert, 
captivant, presărat cu umor fi n.

Exemplu de profesionist al 
dreptului, capabil să răspundă 
la orice întrebare, pregătit să 
reacţioneze în orice situaţie, va 
rămâne, pentru cei care l-au cu-
noscut, un model de urmat.

Să vă luaţi roba cu dumnea-
voastră, Maestre! Veţi avea mult 
de lucru şi în viaţa de apoi, în-
cercând să ne apăraţi pe noi, mu-
ritorii, la Judecata supremă… 
. Baroul Galaţi

doliu în lumea juridică gălăţeană

Avocatul Alexandru Bălan a plecat să pledeze în ceruri

este prea mult, însă la epidemia 
de rujeolă de acum doi ani, în 
lume au pierit peste 140.000 
de oameni -  majoritatea… 
copii mai mici de cinci ani! Să 
le punem mască şi micuţilor! 
Şi, cum mulţi adulţi se prefac 
doar că respectă regulile, cum 
va fi  când copiii îşi vor primi, 
cu masca pe fi gură, cornul şi 
laptele? „Potrivit experţilor 
UNICEF şi specialiştilor din 
cadrul Centrului pentru 
prevenirea si controlul bolilor 
(CDC) din Statele Unite ale 
Americii, noul coronavirus 
pare sa provoace o infecţie mai 
uşoară la copii decât la adulţi 
sau persoane în vârstă“, citeam 
pe acelaşi site, care recomandă 
spălarea pe mâini. Oare nu 
suntem prea… maturi şi cu 
bieţii copii, când de fapt nu ştim 
exact cu ce ne confruntăm? .

                     
                       

     

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Spitalele din Galaţi 
mai au doar 
şapte locuri libere
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Galaţiul a raportat cel mai mic 

număr de infectări din ultima 

perioadă, respectiv 20 de cazuri 

în ultimele 24 de ore. Ce-i drept, 

și numărul testelor efectuate 

a fost cel mai mic din ultima 

perioadă, respectiv 158. Situaţia 

este, însă, din ce în ce mai gravă, 

mai ales că spitalele gălăţene nu 

mai au foarte multe paturi libere 

pentru bolnavii de coronavirus. 

Mai exact, la nivelul municipiului, 

în cele trei spitale-suport mai 

sunt doar șapte locuri, iar la 

spitalul-suport din Tecuci mai 

sunt 16 paturi disponibile pentru 

pacienţii cu coronavirus. 

Galaţiul a raportat, luni, 1.909 
cazuri de infectare cu Covid-19, 
20 dintre ele fi ind înregistrate în 
ultimele 24 de ore. Până în pre-
zent, 970 dintre cei infectaţi au 
fost declaraţi vindecaţi, cu cinci 
mai mult faţă de raportarea de 
duminică. Alte 116 persoane și-au 
pierdut viaţa, după ce s-au infec-
tat cu coronavirus. Ultimele trei 
decese au fost înregistrate în ulti-

mele 24 de ore, fi ind vorba despre 
trei bărbaţi, de 70, 74 și 94 de ani. 
Trebuie precizat că printre cei 20 
de confi rmaţi se numără și trei 
cadre medicale de la Spitalul Ju-
deţean. În această unitate medi-
cală au fost infectate, în total, 181 
de cadre medicale, 90 dintre ele 
fi ind deja declarate vindecate.

 La nivelul judeţului Galaţi, 
mai sunt 823 de cazuri active. O 
parte dintre aceste persoane sunt 
asimptomatice și sunt în izolare 
la domiciliu, dar sunt și persoane 
care au nevoie de îngrijiri medi-
cale și se afl ă internate în spital. 
Opt dintre aceste persoane sunt 
în stare gravă, fi ind internate în 
secţia de Terapie Intensivă de la 
Spitalul Judeţean Galaţi, acolo 
unde a fost deja depășită capaci-
tatea secţiei Covid.

 „Situaţia este gravă în jude-
ţul Galaţi. În spitale, numărul 
de paturi de la ATI este ocupat 
în totalitate, ba, mai mult, avem 
încă o persoană în plus faţă de 
numărul iniţial de paturi. Aveam 
șapte paturi ATI-Covid în Spitalul 
Judeţean și acum sunt internate 
opt persoane acolo, s-a  creat 
încă o zonă pentru persoana res-

pectivă“, ne-a explicat  Gabriel 
Avrămescu, prefectul judeţului 
Galaţi.

 Trebuie menţionat faptul că 
Spitalul Judeţean nu are paturi 
pentru bolnavii de coronavirus, 
în această unitate medicală fi ind 
transferaţi doar pacienţii afl aţi în 
stare gravă, în secţia de Terapie 
Intensivă. Totodată, unitatea me-
dicală are o zonă tampon, unde 
sunt ţinuţi pacienţii până la afl a-
rea rezultatelor testelor pentru 
coronavirus, iar cei care sunt 
pozitivi sunt apoi transferaţi la 
spitalele-suport.

 Șapte paturi în Galaţi 
și 16 la Tecuci 

Situaţia este critică și la spi-
talele-suport, respectiv Spitalul 
de Boli Infecţioase, Spitalul CFR 
și Spitalul TBC. Conform datelor 
ofi ciale, în cele trei spitale mai 
erau libere, luni după-amiază, 
doar șapte paturi pentru paci-
enţii infectaţi cu coronavirus. 
Mai exact, la Spitalul CFR, unde 
erau internaţi 58 de pacienţi, mai 
erau trei paturi libere, la Spitalul 
TBC mai era un singur loc din 
cele 80 alocate, iar la Spitalul de 

Boli Infecţioase mai erau libere 
doar trei paturi, celelalte 118 fi -
ind ocupate de pacienţii infectaţi 
cu coronavirus. Ceva mai bine 
stă Spitalul "Anton Cincu“ din 
Tecuci, unde erau internaţi 34 
de pacienţi, alte 16 paturi - zece 
pentru adulţi și șase pentru copii 
- fi ind libere.

 Această statistică ne arată că 
deja există o presiune foarte mare 
pe sistemul medical gălăţean, 
existând riscul, dacă numărul 
celor infectaţi va crește în zilele 
următoare, să fi e nevoie de tran-
sferul pacienţilor spre spitale din 
alte judeţe.

"Situaţia este critică și facem 
același apel la cetăţeni să încerce 
să evite zonele aglomerate. Este 
una dintre cele mai bune măsuri 
care pot fi  luate în acest moment, 
evitarea  zonelor aglomerate“, 
a conchis prefectul judeţului 
Galaţi.

 Până acum, la nivelul jude-
ţului nostru, au fost efectuate 
16.777 de teste, cu 158 mai mult 
faţă de raportarea de duminică, 
acesta fi ind cel mai mic număr de 
teste din ultima perioadă într-un 
interval de 24 de ore. .

PENTRU PACIENŢII INFECTAŢI CU NOUL CORONAVIRUS  .  ALARMANT

În secţia de Terapie Intensivă de la Spitalul Judeţean sunt opt pacienţi pe șapte paturi alocate pentru Covid-19   u foto Marian Calestru

 ŞOFAT 

ENGLEZESC, 

ACCIDENT 

ROMÂNESC
IMPACT. Un tecucean de 

19 ani, posesor de maşină cu volan 

pe dreapta, a dus la un alt nivel 

şofatul unor astfel de vehicule pe 

drumurile româneşti. Ca să îşi ofere 

o experienţă completă a conducerii 

unei astfel de maşini, a pornit pe DJ 

251, drumul care leagă municipiul 

de comuna Matca, nu pe sensul 

norrmal de mers, ci pe contrasens. 

Norocul nu a fost mult de partea 

lui, pentru că a întâlnit, fi resc, o altă 

maşină, care circula regulamentar. 

În urma impactului dintre cele 

două autoturisme, şoferul maşinii 

lovite, un bărbat de 38 de ani, a 

suferit mai multe leziuni. Niciunul 

dintre conducătorii auto implicaţi 

nu consumase alcool, aveau să 

constate poliţiştii, care au deschis 

pe numele tânărului un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Oţelarilor, Combinatului 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Tudor Vladimirescu, 

iar pe DN 26 în localităţile Vânători 

şi Folteşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, la Smârdan şi Cuza Vodă.  

. M. Constandache
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Amenzi 
de peste 
50.000 de 
lei, după o 
întrunire 
religioasă
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Întrunire religioasă încheiată 

cu amenzi de peste 52.000 de 

lei. S-a întâmplat în comuna 

Umbrăreşti, judeţul Galaţi, unde, 

peste 200 de persoane s-au 

adunat într-o curte pentru a se 

ruga să dispară coronavirusul. 

Pentru că, probabil, şi-a dorit să 

participe cât mai mulţi oameni 

la rugăciune, organizatorul a 

transmis o parte din eveniment 

pe o reţea de socializare. 

Numai că acest lucru i-a adus la 

întrunire nu doar pe credincioşii 

din localitate, ci şi pe poliţişti. 

Oamenii legii au făcut veri-
fi cări şi au aplicat 16 sancţiuni 
contravenţionale. "După apariţia 
imaginilor în spaţiul public, poli-
ţiştii s-au autosesizat şi au consta-
tat că, în curtea unui  bărbat de 27 
de ani, din comuna Umbrăreşti, 
ar fi  avut loc o întrunire cu carac-
ter religios, la care ar fi  partici-
pat mai mult de 200 de persoane. 
Întrucât s-a constatat încălcarea 
legislaţiei în vigoare cu privire la 
interdicţiile de a organiza activi-
tăţi în spaţii deschise, poliţiştii 
l-au sancţionat pe organizatorul 

întrunirii cu o amendă de 15.000 
de lei. Alţi 15 participanţi, iden-
tifi caţi până la acest moment, au 
fost sancţionaţi cu amendă con-
travenţională în valoare de 2.500 
de lei, fi ecare. În continuare, po-
liţiştii efectuează activităţi pen-
tru identifi carea şi sancţionarea 
tuturor celorlalţi participanţi la 
întrunire“, a declarat cms. şef Ga-
briela Costin, purtător de cuvânt 
IPJ Galaţi.

 Culmea, la această întrunire 
ilegală a participat şi primarul 
din comună, Paraschiv Stoica, cel 
care ar fi  trebuit, de altfel, să ve-
gheze la respectarea măsurilor de 
protecţie şi de distanţare socială. 
Nu doar că nu a făcut acest lucru, 
ci a stat chiar el fără mască şi fără 
a respecta distanţarea socială.

 "Nu sunt de acord cu ceea ce 
s-a întâmplat la Umbrăreşti, dar 
nici nu am competenţe să le in-
terzic. Cu titlu de recomandare, 
da, ca drept dovadă că, după ce 
am transmis mesajul, s-au oprit 
din fi lmări şi măcar nu au mai 
pus pe Facebook, măcar atât îmi 
doresc de la ei. Mă aştept din par-
tea organizatorilor unor astfel de 
evenimente religioase să pună la 
dispoziţia participanţilor măşti 
şi dezinfectanţi, aşa mi se pare 

corect. Mă aşteptam ca autorităţi-
le locale, primarul, care este pre-
şedintele comisiei locale pentru 
situaţii de urgenţă, să nu dea au-
torizaţie, dar a dat-o verbal. L-am 
şi văzut în calitate de participant, 
ce căuta primarul acolo? Dar, atâ-
ta timp cât tu, ca autoritate publi-
că locală, participi şi eşti la fel ca 
ei, fără mască, ce exemplu poţi să 
dai?“, ne-a declarat Viorica Gotu, 

reprezentanta romilor în cadrul 
Prefecturii Galaţi.

 Contactat telefonic, primarul 
din Umbrăreşti, Paraschiv Stoica, 
nu a infi rmat că a participat la 
întrunire, susţinând că "nu a fost 
nimeni de la poliţie să dea amenzi 
sau ceva de genul acesta. Ei nu stă-
teau apropiaţi, erau pe rânduri, la 
un metru distanţă unii de alţii, şi 
erau în aer liber“. .

ORGANIZATĂ CU PARTICIPAREA PRIMARULUI  .  ANCHETĂ

La eveniment a participat şi primarul din Umbrăreşti u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Autorităţile au continuat şi 
dumincă, în sistem integrat, 
controalele pentru combaterea 
răspândirii noului coronavirus, 
dar şi pentru descurajarea fapte-
lor de natură contravenţională. 
Astfel, sub coordonarea Insti-

tuţiei Prefectului Judeţului Ga-
laţi, structurile teritoriale ale 
MAI din judeţ, alături de poli-
ţişti locali şi de reprezentanţi 
ai Inspectoratului Teritorial de 
Muncă, Direcţiei de Sănătate Pu-
blică, Autorităţii Naţionale pen-
tru Protecţia Consumatorului şi 
Autorităţii Naţionale Sanitar Ve-
terinare şi pentru Siguranţa Ali-

mentelor, au efectuat verifi cări 
cu privire la respectarea măsu-
rilor de protecţie individuală şi 
sanitară, precum şi a prevederi-
lor legale în vigoare. În cadrul 
controalelor au fost verifi cate 
252 de societăţi comerciale. La 
fi nalul verifi cărilor, au fost apli-
cate 105 sancţiuni, cea mai mare 
parte dintre acestea referindu-

se la nerespectarea măsurilor 
de protecţie individuală, pri-
vind prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei de Covid-19 
sau la participarea persoanelor 
fi zice la activităţi în spaţiul pu-
blic, pentru care au fost insti-
tuite restricţii. Valoarea totală 
a sancţiunilor a fost de 19.280 
de lei. .

Controale 
pe piaţa 
serviciilor 
poştale

ANCOM. Autoritatea Naţională 

pentru Administrare şi Reglementare în 

Comunicaţii (ANCOM) a efectuat 236 

de controale pe piaţa serviciilor poşta-

le, în primele şase luni ale acestui an. 

S-au aplicat 44 de avertismente şi 20 

de amenzi contravenţionale, în valoare 

totală de 61.500 de lei, fi ind frecvent 

constatată nerespectarea obligaţiilor im-

puse prin regimul de autorizare generală. 

Patru dintre controale au vizat Compania 

Naţională Poşta Română, în urma cărora 

au fost aplicate un avertisment şi o 

amendă de 5.000 lei. . C. Luca

 ŞOFER DROGAT, 

DIBUIT PE FALEZĂ

FLAGRANT. Un gălăţean 

de 20 de ani şi-a ratat weekendul 

pe care l-a vrut pigmentat cu 

senzaţii tari după ce poliţia l-a oprit 

în trafi c, pe Faleza Superioară. 

Tănărul, afl at la volanul unei maşini, 

le-a atras atenţia poliţiştilor de la 

circulaţie care l-au tras pe dreapta. 

Suspiciunile vizavi de capacităţile 

şoferului s-au adeverit, pentru că 

acesta avea un comportament 

ciudat, confi rmat la testarea cu 

aparatul DrugTest. Dispozitivul a 

arătat clar că cel de la volan se afl a 

sub infl uenţa cannabisului, motiv 

pentru care plimbarea i-a fost brusc 

întreruptă. A ajuns la spital, unde 

i-au fost prelevate probe biologice, 

pe numele lui fi ind întocmit un dosar 

penal pentru conducere a unui 

vehicul sub infl uenţa substanţelor 

psihoactive.  . M. Constandache 

verifi cări
252 de controale şi 105 amenzi, în doar 24 de ore
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Fostul „Grand Hotel“, 
sediu de campanie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Fostul "Grand Hotel“ de pe 
strada Domnească nr. 38, înscris 
în Lista monumentelor istorice 
de arhitectură ale oraşului, care 
a servit, multă vreme, drept sediu 
Primăriei municipiului Galaţi, a 
fost închiriat. Până la fi nele anu-
lui, imobilul va fi  sediu comun 
de campanie pentru PNL şi USR 
PLUS.

Clădirea a găzduit luni, 27 
iulie, primul eveniment politic: 
preşedintele PNL Galaţi, senato-
rul George Stângă, preşedintele 
USR Galaţi, deputatul Bogdan 
Rodeanu, şi presedintele PLUS 
Galaţi, Bogdan Dumitrescu, au 
semnat, în faţa presei, protocolul 
de susţinere a candidaţilor unici: 
Bogdan Rodeanu - pentru Primă-

ria municipiului Galaţi şi George 
Stângă - pentru preşedinţia Con-
siliului Judeţean.

„Am ales această clădire pen-
tru că este un simbol istoric al 
municipiului Galaţi. Clădirea are 
o istorie zbuciumată, dar este re-
prezentativă pentru municipiul 
Galaţi, pentru judeţul Galaţi, şi 
atunci când ne dorim să constru-
im trainic în judeţul nostru, pe 
termen lung trebuie să ne legăm 
de lucrurile reprezentative pen-
tru judeţul Galaţi. Împreună 
vom suporta toate cheltuielile şi 
clădirea, închiriată integral, va 
fi  sediu comun de campanie pen-
tru cele trei formaţiuni politice 
şi va fi  la dispoziţia noastră până 
la sfârşitul acestui an“, a decla-
rat George Stângă, precizând că 
valoarea chiriei este confi denţia-
lă. . foto Anca Melinte

COLABORARE PNL - USR PLUS  .  PROTOCOL

 CONSTRUCTORI 

GĂLĂŢENI 

PENTRU DRUMUL 

SOVEJA - LEPŞA
CONTRACT. Asocierea 

Lemacons SRL - Citadina’ 98 SA 

- Trameco SA a câştigat licitaţia 

pentru „Modernizare DN 2L Soveja 

- Lepşa, km 60+145 - km 76+277“, 

a anunţat Compania Naţională 

de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR), precizând că 

a fost semnat contractul pentru 

acest obiectiv. „DN 2L asigură 

legătura între DN 2 (E 85) din care 

se desprinde la km 200+600 (în 

zona localităţii Tişiţa) şi DN 2D, pe 

care îl intersectează la km 73+780 

(în localitatea Lepşa). Valoarea 

contractului pentru proiectarea şi 

execuţia lucrărilor este în valoare 

de 126.778.219 lei cu TVA“, explică 

CNAIR. Durata contractului este 

de 30 luni, din care şase pentru 

proiectare şi 24 pentru execuţie, 

iar garanţia este de 60 de luni.  

. A.M. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Peste 180 de copii şi adulţi au 
participat, la sfârşitul săptămâ-
nii trecute, la observaţii astrono-
mice organizate de Planetariul şi 
Observatorul Astronomic al Mu-
zeului "Vasile Pârvan“ Bârlad şi 
Asociaţia "Din Drag şi Dor pentru 
Comunitate“ din Tg. Bujor.

"Prin intermediul asociaţiei 
noastre ne-am propus să orga-
nizăm diferite activităţi pentru 
copii, pentru a-i determina să-şi 
depăşească limitele, pentru a le 
stimula imaginaţia şi dorinţa de 
cunoaştere. În acest scop, am 
câştigat un proiect, «Start ONG», 
care ne permite să facem diferite 
evenimente pentru ei. Domnul 
Ciprian Vântdevară a venit de la 
Bârlad cu cel mai mare telescop 

solar din România, pe care l-am 
instalat în parc. Am avut volun-
tari cu ajutorul cărora am avut 
grijă ca participanţii să respecte 
regulile de distanţare socială. 
În decursul zilei, am avut 180 
- 200 de participanţi, în special 
copii. Pentru 35 dintre ei, care 
s-au înscris primii la eveniment, 
am asigurat şi un prânz în regim 
catering, astfel încât să poată 
participa la toate evenimentele 
derulate. Seara, directorul Plane-
tariului din Bârlad a pus câteva 
proiecţii pe un ecran amplasat în 
parc şi le-a vorbit copiilor despre 
galaxii, planete şi stele. Apoi, 
ne-am mutat în afara oraşului, 
pentru observaţii nocturne cu 
un alt telescop, copiii putând 
vedea Luna, planetele Jupiter şi 
Saturn şi o părticică din cometa 
Neowise. .

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Două bancnote de câte 100 de 
dolari, falsifi cate, au fost depis-
tate la o casă de schimb din ju-
deţul Galaţi, chiar în momentul 
în care urmau să fi e convertite 
în lei. Cel care a încercat această 
operaţiune a fost un tânăr de 25 
de ani, care s-a prezentat la casa 
de schimb de pe raza municipiu-
lui Tecuci cu cele două bancnote, 
cerând în schimb lei, la cursul zi-
lei. Casiera a realizat că banii nu 
erau adevăraţi în momentul în 
care a vrut să îi numere cu apara-
tul special. A sunat la 112, la faţa 
locului deplasându-se un echipaj 
de jandarmi, care l-a găsit şi pe 
tânăr şi banii, de un fals groso-

lan. „La fața locului, jandarmii 
au identifi cat un bărbat în vârstă 
de 25 ani din județul Galați care 
a declarat verbal că bancnotele 
le-a primit de la un consătean, 
cu rugămintea de a i le schimba, 
în momentul în care ajunge în 
Tecuci. La verifi carea monedei 
străine, jandarmii au observat 
că cele două bancnote au aceeași 
serie de înregistrare“, precizează 
lt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galaţi. 
Tânărul şi banii falşi au ajuns 
la poliţie, unde a fost deschis un 
dosar penal pentru falsifi care 
de valori străine. Poliţiştii vor să 
ajungă la cel care a măsluit banii 
şi să afl e dacă a reuşit să mai pună 
în circulaţie şi alte bancnote con-
trafăcute. .

257,3676OO

gram aur

4,4812UU

franc elveţian gra

4,1251 UU
dolardola

4,8276UU

euro

infracţiune
Dolari falşi, 
la casa de schimb

Tg. Bujor
Observaţii astronomice 
şi prânz pentru copii
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Limitarea programului 
pentru terase, în analiză
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Premierul Ludovic Orban 

a anunţat, luni, că sunt 

în analiză mai multe 

măsuri pentru prevenirea 

răspândirii noului 

coronavirus, printre care 

limitarea programului 

pentru terase şi cluburi, 

respectarea regulilor de 

distanţare pe plajă pentru 

toţi cei care sunt acolo, 

indiferent dacă fac parte 

din aceeaşi familie, şi 

obligativitatea purtării 

măştii în aer liber, în spaţiile 

aglomerate.

Orban a afi rmat că încă nu 
a fost luată o decizie legată de 
aceste măsuri, dar că autori-
tăţile încearcă să ia decizii 
care să reducă riscul de răs-
pândire a coronavirusului. 
„Există mai multe măsuri în 
analiză, limitarea programu-
lui pentru terase, pentru clu-
buri, respectarea regulilor de 
distanţare pe plajă... E foarte 
greu de identifi cat dacă un 
grup de persoane reprezintă 
o familie sau nu, şi atunci 
putem impune respectarea 
normelor de distanţare pen-
tru toţi cei care sunt pe plajă. 
De asemenea, am avut discu-
ţii cu mai mulţi prefecţi, cu 

mai mulţi reprezentanţi din 
comitetele judeţene pentru 
situaţii de urgenţă, care mi-
au spus că sunt locuri chiar şi 
în aer liber, în pieţe sau fale-
ze, unde din cauza aglomera-
ţiei există risc de răspândire, 
şi discutăm şi posibilitatea de 
a impune obligativitatea pur-
tării măştii în astfel de spaţii 
foarte aglomerate“, a declarat 
premierul Ludovic Orban.

El a precizat că aceste mă-
suri sunt în analiză, că nu a 
fost luată încă nicio decizie, 
dar că Executivul încearcă 
să ia măsuri punctuale care 
să reducă riscul de răspândi-
re. .

SE DISCUTĂ NOI MĂSURI . COVID-19

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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DIN 7.574 

DE TESTE,               

1.104 AU IEŞIT 

POZITIVE  
BILANŢ. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 27 iulie, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

45.902 cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus (COVID-19). 

25.794 de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi, iar 3.440 de pacienţi 

asimptomatici au fost externaţi la 

10 zile după depistare.

Faţă de ultima raportare, au fost 

înregistrate 1.104 cazuri noi de 

persoane infectate cu SARS-

CoV-2 (COVID-19). Distinct de 

cazurile nou-confi rmate, în urma 

retestării, 258 de persoane au fost 

reconfi rmate pozitiv.

Totodată, 2.206 persoane 

diagnosticate cu infecţie cu COVID-

19 au decedat, în ultimele 24 de ore 

fi ind înregistrate 19 decese.

În unităţile sanitare de profi l, 

sunt internate 6.876 de persoane 

infectate cu Covid-19, 353 dintre ele 

fi ind în secţiile de Terapie Intensivă.

Până la această dată, la nivel 

naţional, au fost prelucrate 

1.110.534 de teste, 7.574 dintre ele 

fi ind efectuate în ultimele 24 de ore.

Pe teritoriul României, 1.900 de 

persoane confi rmate cu infecţie 

cu noul coronavirus sunt în izolare 

la domiciliu, iar 4.112 persoane se 

afl ă în izolare instituţionalizată. De 

asemenea, 12.396 de persoane se 

afl ă în carantină la domiciliu, iar în 

carantină instituţionalizată se afl ă 

14 persoane.

Ca urmare a încălcării prevederilor 

Legii nr. 55 din 15.05.2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei, 

poliţiștii și jandarmii au aplicat, 

în ultimele 24 de ore, 1.364 de 

sancţiuni contravenţionale, în valoare 

de 471.500 de lei, și au constatat 

două infracţiuni de zădărnicirea 

combaterii bolilor.  . T.M. 

online
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Secţiile 
de votare, la 
măsurătoare

PANDEMIE. Potrivit unui co-

municat de presă, Autoritatea Electorală 

Permanentă a solicitat primarilor date 

privind secţiile de votare, în vederea 

identifi cării de către autorităţile sanitare a 

unor măsuri de prevenire a răspândirii vi-

rusului SARS-CoV-2 cu ocazia alegerilor 

locale din 27 septembrie 2020. Informa-

ţiile cerute vizează: numărul cabinelor 

de votare, suprafaţa sălii de votare, dacă 

în imobil se afl ă o secţie de votare unică 

sau un centru de votare, exteriorul imo-

bilului, suprafaţa zonei de acces, grupul 

sanitar, aerisirea/ventilaţia.  . A.M.

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, nu 
mai puţin de zece oferte au fost 
depuse în cadrul licitaţiei derulate 
de Primăria Galaţi pentru ampla-

sarea a 15 staţii de reîncărcare pen-
tru vehicule electrice. Au intrat 
în competiţie: Telekom Romania 
Communications, Uniel Serv SRL, 
SC El Marp Company SRL, Smart 
Business & Technologies Solutions 
SRL, Eximprod Grup, RBX Electric 
Flash LED, Synergy Software Engi-

neering şi Asocierile Atria Concept 
- MARSANO, Evgo Green Motion 
- Ianus SRL şi Axionet IOT - Real 
Automatic SRL. Contractul, cu o 
valoare estimată de 2.748.899 de 
lei, va fi  atribuit pe baza criteriului 
„cel mai bun raport calitate preţ”. 
Reamintim că fi nanţarea este asi-

gurată prin Programul privind re-
ducerea emisiilor de gaze cu efect 
de seră în transporturi prin pro-
movarea infrastructurii pentru 
vehiculele de transport rutier ne-
poluant din punct de vedere ener-
getic, gestionat de Administraţia 
Fondului pentru Mediu.  .

Avalanşă de oferte la o licitaţie a Primăriei

’
Cheltuielile pentru 

dezvoltare s-au 

realizat în sumă de 

34,34 milioane de 

lei, adică 28,03 la 

sută.

RAPORTUL DE SPECIALITATE 
AL EXECUŢIEI BUGETARE

Câţi bani a cheltuit Galaţiul 
în prima jumătate a anului

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În ciuda pandemiei, a stărilor de 

urgenţă şi de alertă, Primăria 

municipiului Galaţi a reuşit să 

încaseze şi să cheltuiască mai 

mulţi bani din bugetul local 

decât anul trecut. Cel puţin aşa 

reiese din documentele execuţiei 

bugetare pe primul semestru al 

acestui an, care au ajuns deja 

pe mesele consilierilor locali 

şi vor fi  supuse aprobării la 

proxima şedinţă de plen. Pentru 

a avea o imagine de ansamblu, 

vă spunem că municipalitatea 

a cheltuit, în primele şase 

luni ale anului 2020, peste 

250,11 milioane de lei pentru 

funcţionare şi peste 34,34 

milioane de lei pentru dezvoltare, 

în vreme ce anul trecut a dat 

238,24 milioane de lei pentru 

funcţionare şi doar 15,28 de 

milioane de lei pentru investiţii.

La proxima şedinţă a Consi-
liului Local va fi  supus votului 
aleşilor contul de execuţie al bu-

getului municipiului în primele 
şase luni ale acestui an. Iată cum 
s-au cheltuit banii oraşului până 
la 30 iunie 2020.

Funcţionare
Potrivit documentelor, la 30 

iunie 2020, veniturile bugetului 
local de funcţionare s-au realizat 
în sumă de 252,31 milioane de lei, 
reprezentând 83,49 la sută faţă de 
prevederi. Cheltuielile bugetului 
de funcţionare au fost de 250,11 
milioane de lei, reprezentând 
82,77 la sută din cât era progra-
mat. La fi nele lunii trecute, se 
înregistrau şi plăţi restante, în 
sumă de 1,88 milioane de lei.

La jumătatea anului 2019, veni-
turile bugetului local de funcţio-
nare erau de 238,68 milioane de lei, 
reprezentând 77,62 la sută din cât 
fusese programat. În schimb, pen-
tru funcţionarea oraşului se chel-
tuiseră efectiv 238,24 milioane de 
lei, reprezentând 77,48 la sută din 
cât fusese programat. Nu mai pu-
ţin adevărat este că la 30 iunie 2019 
erau înregistrate plăţi restante de 
peste 3,10 milioane de lei.

Dezvoltare
În primul semestru al anului 

în curs, veniturile realizate la bu-
getul local de dezvoltare s-au ridi-
cat la doar 34,36 milioane de lei, 
reprezentând 28,04 la sută faţă 
de prevederi. Cheltuielile pentru 
dezvoltare s-au realizat în sumă 
de 34,34 milioane de lei, adică 
28,03 la sută.

Dacă vi se pare puţin, afl aţi 
că în primele şase luni ale anu-
lui 2019 sumele au fost şi mai 
mici. Astfel, veniturile pentru 
dezvoltare s-au realizat în sumă 
de 16,09 milioane de lei - 31,26 la 
sută, iar cheltuielile efective abia 
au depăşit 15,28 milioane de lei, 
adică 31,44 la sută.

Precizând că la sfârşitul tri-
mestrului al doilea al anului 2020 
s-au înregistrat plăţi restante în 
sumă de 2,5 milioane de lei, mu-
nicipalitatea adaugă o explicaţie: 
„Realizarea a fost mică deoarece 
majoritatea obiectivelor de inves-
tiţii au fost realizate pe bugetul 
creditelor interne“. Aceeaşi moti-
vaţie fi gura şi în documentele de 
anul trecut.

Credite rambursabile
Potrivit actelor prezentate 

consilierilor, bugetul creditelor 
interne pentru anul 2020 este în 
sumă de 40,76 milioane de lei, 
reprezentând fi nanţarea ram-
bursabilă contractată de la Exim 
Bank în anul 2019. Plăţile reali-
zate în prima jumătate a anului 
2020 au fost de 16,77 milioane de 
lei şi reprezintă tragerile efective 
din fondurile rambursabile con-
tractate de la Exim Bank.

Cheltuielile din banii îm-
prumutaţi nu diferă prea mult 
de cele înregistrate în primele 
şase luni ale lui 2019. Munici-
palitatea avea, la acel moment, 
două împrumuturi contractate, 
unul intern şi unul extern. La 
30 iunie 2019, raporta trageri 
efective de peste 14,47 milioa-
ne de lei din creditul de la CEC 
Bank SA şi 1,24 milioane de lei 
din împrumutul la Banca Euro-
peană pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare.

Rămâne de văzut dacă aleşii 
locali vor avea ceva de zis cu pri-
vire la aceşti bani. .

MAI MULT DECÂT ÎN 2019 . EXECUŢIE

  u foto Teodora Miron
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performanţă
Cornel Râpă, la al zecelea trofeu 
din carieră

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Unul dintre cei mai titraţi 
fotbaliști gălăţeni ai momentului 
este Cornel Râpă, care și-a trecut 
în cont, la fi nalul săptămânii tre-
cute, cel de-al zecelea trofeu al ca-
rierei la seniori, după ce a câștigat 
Cupa Poloniei alături de echipa 
sa - KS Cracovia, după 3-2 (după 
prelungiri) în fi nala cu Lechia 
Gdansk. Râpă a fost integralist și 
a încheiat astfel cel mai bun sezon 
al său din Polonia, reușind chiar să 
și marcheze de trei ori în campi-

onat. Jucătorul în vârstă de 30 de 
ani născut la Galaţi și-a trecut în 
cont cel de-al zecelea trofeu al ca-
rierei, după ce a mai obţinut două 
cu Oţelul și șapte cu FCSB. .

Legende ale Oţelului doresc 
înfiinţarea unei noi echipe

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Trei dintre fotbaliștii de legendă 

ai Oţelului au ajuns în postura de 

a lucra împreună la CSM Galaţi, 

acolo unde intenţionează să 

înfi inţeze o nouă echipă de fotbal 

seniori. 

Fotbalul gălăţean are mai 
multe generaţii de fotbaliști 
care au rămas în memoria fani-
lor, iar una dintre aceste gene-
raţii i-a avut ca vectori, printre 
alţii, pe Vali Ștefan, Viorel Tă-
nase și Tudorel Pelin. Toţi trei 
sunt acum la CSM Galaţi, pri-
mul ca șef de secţie, iar ceilalţi 
doi ca antrenori. Aceștia pun la 
cale înscrierea în campionat a 
unei noi echipe de seniori, care 
să reprezinte Clubul Sportiv 
Municipal.

 Activitatea fotbalistică la CSM 
Galaţi a început în urmă cu doi 
ani, prin crearea de selecţii la 
nivelul juniorilor. Mai întâi, în 
2018, a fost înscrisă o echipă la 
nivelul juniorilor C, iar din 2019 
a crescut numărul de echipe la 
trei, la categoriile A, B și C. Venit 
între timp la cârma secţiei de fot-
bal, Valentin Ștefan, fost căpitan 
al Oţelului anilor ‘90, și-a propus 
ca obiectiv principal înfi inţarea 
unei echipe de seniori.

 ”Încă de la începutul venirii 
mele la CSM Galaţi, unul din 
principale obiective a fost înfi -
inţarea unei echipe de seniori. 
Scopul principal este acela de a le 
da tinerilor gălăţeni posibilitatea 
de a activa la o echipă de seniori, 
după terminarea junioratului. 
Noi ne dorim cât mai curând să 
ne înfi inţăm la acest nivel, deo-
camdată suntem la stadiul de pro-

iect. Sperăm să putem accede în 
următoarea ediţie de campionat 
a Ligii a IV-a” , a spus Vali Ștefan, 
pentru contul ofi cial de Facebook 
al clubului.

 „Tase“ - Pelin, 
antrenori la CSM 

 Viorel Tănase ar urma să fi e 
antrenorul principal al echipei 
de seniori, asistat de Tudorel 
Pelin. Cei doi sunt deja la CSM 
Galaţi în postura de antrenori la 
echipele de juniori. Din staff mai 
face parte și Alexandru Iliuciuc, 
fost portar la Oţelul, la începutul 
anilor 2000.

 ”Mă bucură că se înfi inţează 
această echipă de seniori. Cred că 
este un lucru benefi c pentru cen-
trul nostru de copii și juniori, dar 
și pentru toţi viitorii fotbaliști 
din Galaţi, pentru că astfel vor fi  
motivaţi că pot ajunge la o echi-

pă de seniori. Împreună cu Vali 
am creionat un lot de 22 de jucă-
tori, dar așteptăm să luăm fi inţă 
și să se declare totul ofi cial” , a 
spus ”Tase”.

 Fiind deja afi liat la Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal Galaţi, CSM 
depinde de votul Adunării Ge-
nerale pentru a putea participa 
direct în Liga a IV-a, din sezonul 
2020-2021. Mai precis, reprezen-
tanţii cluburilor de la nivelul 
celui de-al patrulea eșalon fotba-
listic vor vota dacă sunt de acord 
sau nu cu participarea celor de la 
CSM Galaţi direct în Liga a IV-a, 
altfel fi ind necesară înscrierea în 
cea de-a cincea ligă. Totuși, există 
precedentul din 2016 cu Suporter 
Club Oţelul Galaţi, actualmente 
în al treilea eșalon, care a primit 
acordul tuturor membrilor Ligii a 
IV-a de a participa direct în cam-
pionatul judeţean. .

PLANURI DE VIITOR LA CSM  .  FOTBAL

 „VITEZIŞTII“ 

SE VOR ÎNTRECE 

LA ARAD 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep 
și-a amânat 
revenirea 
pe teren

TENIS. Simona Halep a decis să 

nu mai participe la Turneul Internaţional 

de la Palermo, deși anunţase iniţial că 

va face parte din tabloul ofi cial al com-

petiţiei ce va începe pe 3 august. Unul 

dintre motivele renunţării ar fi  restricţiile 

impuse românilor care ajung în Italia, 

chiar dacă pentru Simona Halep exista 

o dispensă în acest sens și n-ar fi  fost 

nevoită să stea în carantină. Astfel, 

revenirea campioanei de anul trecut de 

la Wimbledon se preconizează a fi  pe 

10 august, la turneul de la Praga.  .

Florin Radu

NAVOMODELISM. 
Pe lacul special amenajat lân-

gă Arad sunt programate, luna 

viitoare, două importante concur-

suri, contând pentru Campionatul 

Naţional de navomodele-viteză. 

La start se vor alinia cei mai buni 

„vitezişti“ din ţară, printre care şi 

doi gălăţeni: Sorin Mavru (foto) şi 

Mighel Tucă. Primele întreceri vor 

avea loc între 6 şi 9 august, la cla-

sele ECO, FSR şi F3A. Două săp-

tămâni mai târziu (21-23 august), 

pe pista nautică a aceluiaşi lac, 

sportivii se vor întrece la clasele 

Mono şi Hidro.

TENIS. Circuitul Naţional 

F.R.Tenis - Under 14 - „Cupa Fie-

raria“ se desfăşoară pe  terenurile 

din Buzău. Favorit nr. 1 pe tabloul 

de 32 la simplu este gălăţeanul 

Robert Mihnea Maftei (CS Munici-

pal Dunărea), alături de acesta ur-

mând să joace şi tecuceanul Rareş 

Urzică, care s-a califi cat după ce 

l-a învins pe Sergiu Urzică, cu 4-6, 

6-2,10-6. La dublu, Maftei va face 

pereche cu Alexandru Predoi (Clu-

bul de Tenis  „Victor Hănescu“).

SELECŢIE. Clubul 

municipal de rugby organizează 

selecţii pentru copii cu vârste de 

la 6 ani. Selecţiile au loc de luni 

până vineri, la Stadionul „Muni-

cipal“ (de lângă Autogară), între 

orele 9,30 şi 17,00. Sunt aşteptaţi 

băieţi şi fete. .

fotbal
Liga a II-a se apropie de fi nal

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Astăzi sunt programate două 
partide din cadrul fazei de play-
off a Ligii a II-a la fotbal, din 
penultima etapă a ediţiei 2019-
2020. De la ora 17:00, va avea loc 
duelul dintre Turris Turnu Mă-
gurele și CS Mioveni, echipele 
clasate pe locurile 2 și 3 înaintea 
etapei, iar de la 19:00 este pro-
gramat meciul Petrolul Ploiești 
- FC Argeș. UTA este prima cla-
sată, cu 29 de puncte, urmată 
de Turris (25 puncte), Mioveni 
(24), Rapid București (24), FC 
Argeș (23) și Petrolul (22). Pri-

mele două clasate vor promova 
direct în Liga I, iar ocupanta 

locului 3 va juca un baraj 
cu echipa de pe locul 12 

din Liga I.  .
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 BRITANICII, 

SFĂTUIŢI 

SĂ MĂNÂNCE 

MAI PUŢIN
RISC. Ministrul Sănătăţii din 

Marea Britanie, Helen Whately, 

îi sfătuiește pe locuitorii din 

Regatul Unit să mănânce mai 

puţin pentru a scădea riscul de a 

dezvolta complicaţii grave în cazul 

unei eventuale infecţii cu noul 

coronavirus. Ofi cialul spune că 

obezii prezintă un risc mai ridicat 

de deces din cauza COVID-19, 

potrivit Reuters. Pentru pacienţii cu 

un indice de masă corporală (IMC) 

de peste 40, riscul de deces din 

cauza COVID-19 se dublează.

Cum se calculează IMC-ul

Indicele de masă corporală se 

calculează prin împărţirea greutăţii 

pe care o avem, exprimată în 

kilograme, la pătratul înălţimii, 

exprimată în metri: greutate (kg)/

înălţime2 (m). Un IMC mai mic de 

18,5 înseamă subpondere. Între 

18,5 şi 25 înseamnă greutate 

normală. Între 25 şi 30 este 

suprapondere. Ceea ce depăşeşte 

30 este considerat obezitate, 

care se împarte în mai multe 

grade. Astfel, între 30 şi 35 avem 

obezitate de tip I. Între 35 şi 40, 

obezitate de tip II. Obezitatea 

de tip III este între 40 şi 45. Un 

IMC mai mare de 45 înseamnă 

obezitate severă.  . R.B. 

GALAŢI. Programul naţional 

de vaccinare se desfășoară în judeţul 

Galaţi prin medicii de familie, sub 

coordonarea Direcţiei de Sănătate Pu-

blică (DSP) Galaţi. Anul trecut, judeţul 

Galaţi a primit de la bugetul de stat 

puţin peste 1,5 milioane de lei pentru 

vaccinarea populaţiei prevăzute în 

Calendarul naţional de vaccinare. Banii 

au fost folosiţi, potrivit DSP Galaţi, 

pentru plata serviciilor de vaccinare 

efectuate de medicii de familie și pen-

tru transportul și depozitarea vaccinu-

rilor venite de la București.  . R.B.

Fonduri 
pentru 
vaccinurile 
obligatorii

Trei paşi simpli            
care pot reduce 
răspândirea virusului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În situaţia în care marea 

majoritate a oamenilor s-ar 

spăla regulat pe mâini, ar purta 

măşti şi ar păstra distanţa 

socială, evoluţia pandemiei 

de COVID-19 ar putea fi  oprită 

fără un vaccin sau tratament 

suplimentar, arată un nou 

studiu realizat de o echipă de 

cercetători olandezi, potrivit 

Mediafax. 

Studiul, publicat în revista PLoS 
Medicine, a creat un nou model 

pentru a analiza răspândirea bolii 
şi a eforturilor de prevenire sau de 
oprire a acesteia, scrie CNN. Auto-
rii cercetării, o echipă de la Uni-
versitatea Medical Center Utrecht, 
şi-au bazat datele pe interacţiunea 
oamenilor din Olanda, dar mode-
lul este potrivit şi pentru alte ţări 
europene și nu numai. 

„O epidemie extinsă poate fi  
prevenită dacă efi cacitatea aces-
tor măsuri depăşeşte 50 la sută”, 
au concluzionat autorii studiului. 
Dacă, totuşi, publicul este lent, 
dar îşi schimbă în cele din urmă 
comportamentul, acest lucru 
poate reduce numărul de cazuri, 

dar nu va întârzia atingerea vâr-
fului în ceea ce priveşte numărul 
cazurilor. Dacă guvernele închid 
la timp comunităţile, dar nu se 
iau măsuri suplimentare de pro-
tecţie personală, acest lucru ar în-
târzia, dar nu ar reduce atingerea 
numărului maxim de cazuri.

O carantină de trei luni ar 
întârzia vârful cu cel mult şap-
te luni, a constatat studiul. Dar 
dacă distanţarea fi zică impusă 
de guvern este combinată cu mă-
suri luate de fi ecare persoană în 
parte, numărul maxim de cazuri 
ar putea fi  redus, chiar şi după 
ce restricţiile autorităţilor sunt 

ridicate. „În termeni concreţi, 
SARS-CoV-2 nu va provoca un fo-
car mare într-o ţară în care 90 la 
sută din populaţie adoptă spăla-
rea mâinilor şi distanţarea socia-
lă”, scriu autorii studiului. 

Cercetătorii susţin că guver-
nele ar trebui să educe publicul 
cu privire la modul în care vi-
rusul se răspândeşte şi să atragă 
atenţia cu privire la rolul crucial 
pe care îl are distanţarea socială, 
spălarea mâinilor şi utilizarea 
măştilor. De asemenea, ei spun 
că nu este nicio diferenţă dacă 
aceste măsuri sunt impuse sau 
doar recomandate. .

COVID-19  .  CERCETARE

Spălatul pe mâini este o măsură simplă și efi cientă de ţinere la distanţă a microbilor u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Vaccinul împotriva COVID-19 
dezvoltat de compania Moderna 
a intrat, de luni, în faza a treia 
- ultima - a testării clinice și, în 
aceste condiţii, Statele Unite ale 
Americii şi-au dublat fi nanţarea 
acordată fi rmei farmaceutice, 
informează Agerpres.

 Guvernul american s-a angajat 
să suplimenteze cu 472 de milioa-
ne de dolari suma de 483 de milioa-
ne deja anunţată, potrivit compa-
niei Moderna. Conform acesteia, 
sporirea fi nanţării este justifi cată 
de faptul că a decis să efectueze un 
test clinic în faza a treia mult mai 
amplu decât a prevăzut iniţial.

 Vaccinul său experimental, 
care în prima fază a testării 

clinice a creat anticorpi pentru 
toţi cei 45 de voluntari, va înce-
pe luni etapa testării pe 30.000 
de voluntari. Jumătate dintre 
aceştia vor primi o doză de 100 
de micrograme, iar ceilalţi un 
placebo.

 Pandemia de COVID-19 a lovit 
cel mai dur Statele Unite, unde 
s-au înregistrat peste 146.000 de 
decese până în prezent, iar nu-

mărul noilor cazuri de infectare 
crește continuu. Prin urmare, 
Guvernul american investeşte 
masiv pentru a găsi o soluţie de 
imunizare a populaţiei şi a alocat 
deja 1,95 miliarde de dolari pen-
tru a obţine 100 de milioane de 
doze dintr-un alt potenţial vaccin 
împotriva noului coronavirus, 
dezvoltat de alianţa germano-
americană Biontech-Pfi zer. .

infectare
Un vaccin anti-COVID, în ultima fază a testării
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28

1726 u Se naşte JEREDIAH 
STRUTT (m. 1797), inventator 
britanic. A inventat, în 1758, 
maşina de tricotat.
1741 u Încetează din viaţă 
ANTONIO VIVALDI (n. 1675), 
compozitor, violonist, dirijor.
1750 u Încetează din viaţă 
JOHANN SEBASTIAN BACH 
(n. 1685), compozitor, organist 
german.
1794 u Încetează din viaţă 
MAXIMILIEN de ROBESPIERRE 
(n. 1758), conducător al Revoluţiei 
Franceze din 1789.
1854 u Se naşte VICTOR BABEŞ 
(m. 1926), medic, fondator al 
micro bio logiei, vicepreşedin-
te (1899-1900; 1918-1919) al 
Academiei Române. A contribuit 
la îmbunătăţirea tratamentului 
antirabic, la studiul leprei, holerei, 
tuberculozei, malariei, pelagrei.
1862 u Se naşte, la Smulţi, jud. 
Galaţi, ENE I. PATRICIU (m. 
1936), învăţător şi animator 
cultural.
1913 u Se semnează Tratatul 
de Pace de la Bucureşti care a 
încheiat cel de-al doilea război 
balcanic. Conform tratatului, 
judeţele Durostor şi Caliacra 
[„Cadrilaterul“] revin României.
1914 u  A început Primul Război 
Mondial.
1938 u Se naşte, la Berheci, jud. 
Galaţi, NICOLAE PLACICOV, 
pictor, pedagog, membru al UAPR 
Filiala Galaţi.
1940 u Se naşte, la Gohor, jud. 
Galaţi, ION CHIRIC (m. 1999) 
poet, prozator, editor, publicist, 
membru fondator al Societăţii 
Scriitorilor „C. Negri“, al cărei 
preşedinte a fost un timp.
1986 u Încetează din viaţă 
VINCENTE MINNELLI (n. 1903), 
regizor american.
2005 u Încetează din viaţă 
GEORGE SBÂRCEA (n. 1914), 
muzicolog, compozitor, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.   . V.G.

Robespierre, 
conducător 
al Revoluţiei 
Franceze

Fiu al unui avocat, una 
dintre notabilităţile ora-
şului Arras, Maximilien 
Francois Marie Isidore 
de Robespierre (născut, 6 
mai 1758 - decedat, 28 iu-
lie 1794) a urmat, iniţial, 
cursurile colegiului din 
localitatea natală, apoi 
le-a continuat la Paris.

În 1781, s-a întors în 
Arras, unde a practicat 
avocatura şi s-a impus în 
viaţa politică locală. În 
1789, a participat la lu-
crările Adunării Statelor 
Generale, ca deputat de 
Artois, remarcându-se 
prin talentul oratoric.

În aprilie 1790, a fost 
ales preşedinte al Clubu-
lui Iacobin, devenind foar-
te popular datorită luptei 
împotriva monarhiei şi a 
orientării sale către re-
forme democratice. Iaco-
binii au preluat  puterea 
prin forţă în iulie 1793. 
Pe 27 iulie, Robespierre a 
fost ales membru al orga-
nismului executiv, Comi-
tetul Salvării Publice, mi-
litând pentru eliminarea 
„inamicilor Revoluţiei“ şi 
pentru instaurarea unui 
regim de teroare. I-a eli-
minat astfel pe toţi mode-
raţii, în timpul regimului 
de teroare fi ind executate 
zilnic prin ghilotinare, în 
medie, 28 de persoane.

O serie de victorii ale 
noii armate franceze au 

permis o relaxare a re-
gimului de teroare. De 
această relaxare au pro-
fi tat oponenţii lui Robes-
pierre, pentru a-l aresta, 
pe 27 iulie 1794. Acuzaţi 
de tiranie, Robespierre şi 
alţi 20 de apropiaţi au fost 
ghilotinaţi a doua zi. Pe 29 
iulie, alţi 80 de apropiaţi 
ai lui Robespierre au fost 
şi ei executaţi. În noiem-
brie 1794, Clubul Iacobi-
nilor a fost desfi inţat, iar 
în februarie 1795 au fost 
restabilite toate drepturi-
le religioase. . V.G.

APOLOGET AL TERORII . ISTORIE

www.viata-libera.ro

loto 5/40
21 11 34 36 3 18

super noroc 4 52 984

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 34.575,00 92.776,80

II (5/6) 1 29.700,30 -

III (4/6) 36 480,20 -

Fond total de castiguri: 139.764,60 

joker

plus noroc 737786

45 3 9 1 29 19

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 150.116,40 8.493.580,92

II (5/5) REPORT 32.457,60 56.906,11

III (4/5+J) 1 32.457,60 -

IV (4/5) 34 477,31 -

V (3/5+J) 55 368,83 -

VI (3/5) 1.596 33,04 -

VII (2/5+J) 791 30,77 -

VIII (1/5+J) 3.117 24,73 -

Fond total de castiguri: 8.773.633,03 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
18 13 19 5 29 8

noroc 3023 847

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 317.168,40 5.801.331,92

II (5/6) 20 5.286,14 -

III (4/6) 851 124,23 -

IV (3/6) 13.152 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.407.337,52 

26 IULIE 2020

26 IULIE 2020

26 IULIE 2020

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 35 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 21 de grade 

Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul 

va atinge o viteză de până la 14 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 762 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăşi 42 la sută. . (Informa-

ţii preluate din surse online) 

Galaţi

Soarele

răsare

 35:48 am

apune

58:32 pm

meteo 28 iulie România & Europa 

Timişoara

29 1616

Cluj

27 1414

Bucureşti

32 1818

Galaţi

35 2121

Constanţa

28 2222

Braşov

24 1616

Londra

20 1313

Paris

25 1818

Madrid

36 2323
Roma

36  1919

Chişinău

34 1818

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Roland Pangrati - ReConnect“.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u

Expoziţia temporară „Poartă ia românească!“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“.
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 

sunt singurele secţii care s-au 

deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 5: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

i C
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Profesional, vei demonstra că 

eşti omul potrivit la locul potrivit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apare tendinţa de a fi  remarcat, 

de a face o impresie bună în 

situaţii atipice.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Lucrurile încep să meargă din ce 

în ce mai bine.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se preconizează şanse ca cineva 

nou să apară în viaţa ta.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este pe cale să se petreacă o 

reformă în ceea ce înseamnă 

gândire.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Capitolul sentimental pune 

astăzi ceva probleme.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să fi i acuzat astăzi 

de încăpăţânare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astrele îţi pun la încercare 

economiile, ai tendinţa de a 

cheltui mai mult decât deţii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, capacitatea intelectuală 

este la cote maxime.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pe partea profesională, azi, 

există dorinţa de a accepta orice 

provocare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Tot ce se conturează acum este 

benefi c.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să ţii cont şi de 

dorinţele celor din familie atunci 

când iei o decizie.

horoscop
28 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 28 IULIE 

remember
Aenne Burda (1909-2005)

Editoarea germană Aenne 
Burda s-a născut (Anna 
Magdalene Lemminger) pe 
28 iulie 1909, la Offenburg. A 
urmat cursurile unei şcolii de 
maici, dar a absolvit cursurile 
unei şcoli comerciale. În 1931, 
s-a căsătorit cu editorul Franz 
Burda. În 1949, a preluat, 
ca editor şi redactor-şef, o 
mică editură, afl ată în pragul 
falimentului. Cu 48 de angajaţi, 
editura avea să devină cea mai 
faimoasă editură de reviste de 
modă din lume.

În ianuarie 1950, a apărut 
primul număr din revista 
„Burda Moden“, cu un tiraj de 
100.000 de exemplare. Inedit 
era faptul că revista conţinea 
şi tipare după care doamnele 
interesate îşi puteau confecţiona 
singure îmbrăcămintea. 15 ani 
mai târziu, „Burda Moden“ 
ocupa locul al doilea în topul 
celor mai bine vândute reviste 
din lume, tirajul depăşind un 
milion de exemplare. În 1987, 
„Burda Moden“, tradusă în 
limba rusă, şi-a făcut intrarea 
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 DRUM FĂRĂ ÎNTOARCERE
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, dramă, 2009, SUA 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

10:50 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud
12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - bucătar la Paris

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud
18:00 Exclusiv în România

18:50 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

00:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:00 Fantomele fi ordului (R)

Islanda, Thriller
02:00 Trish - bucătar la Paris (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:15 Murder, She Baked: A 

Plum Pudding Mystery

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ală micu’

SUA, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - Drumul 

elefantului

00:00 Observator

00:30 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
01:30 În puii mei

02:30 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

07:50 Sper să mori data viitoare :)

09:35 Secrete ofi ciale

11:25 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

13:35 X-Men: Dark Phoenix

15:30 Regele Leu

17:30 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
18:05 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

21:00 Pot să te distrug

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

21:35 Ape ucigaşe

SUA, Horror
23:05 Cei ce veghează

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, SF, Thriller

01:45 Annabelle

SUA, Horror

07:00 Generaţia Fit

07:35 Bătălia de la Chemin des 

Dames

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Bătălia de la Chemin des 

Dames (R)

14:45 Discover Romania

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Primăverii (R)

Romania

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 28 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

pe piaţa fostei Uniuni Sovietice. 
A fost prima revistă occidentală 
intrată pe piaţa rusă.

În anul 2000, „Burda Moden“ 
a apărut şi în România, în 
versiunea germană, iar în anul 
2006, a apărut în variantă 
românească. . V.G.

Cu: David Carradine, Michael  u

Madsen, Carlie Westerman, Michael 

Blain-Rozgay, Frank Donner

Titlu original: Road of No Return.  u

Filmul urmăreşte ultimele nouă zile din 
viaţa unor asasini plătiţi, care sunt 

cooptaţi într-o operaţiune sub acoperire 
împotriva traficului de droguri. Povestea 
se nuanţează din momentul în care ei 
salvează o fetiţă orfană din mâinile unor 
traficanţi, iar între micuţă şi mercenari 
se creează o legătură foarte puternică.
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Din milă 
pentru un mare 
designer

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

rebus
O pastilă umoristică

ORIZONTAL: 2) Ca fapta unui om cutezător – Nu-i bună la nimic. u

3) Muncitor tipograf – Suge sângele la vite. 4) Păreri în deplin acord 

– Zid gol! 5) Zeamă de mămăligă – E un netrebnic… 6) Şes! – Un fel 

de biscuiţi uscaţi. 7) Mai mare în deşert – Tras în piept. 8) Sunet de 

furtună (var.) – Înainte…spus altfel. 9) Jucător la înaintare – Dezordine 

totală.

VERTICAL: 2) Tendinţa spre înţelegere,în sânul bisericii – Nume u

avocalic! 3) Autentifi că actele – Greu de prins. 4) Gaz otrăvitor cu 

miros de migdale amare – Aprilie,în popor. 5) Gust înţepător,de oţet 

– Epoci istorice. 6) Maşina din spate! – Un fel de pilă. 7) Băi publice la 

romani – Prinse în schiţă! 8) Viraj în centru! – Ajutor de alpinist. 9) Nu-i 

deteriorat nici un pic – Grup în zbor. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Horea“ de ieri:
Orizontal: u :  MURESAN, CD, ORATOR, BOU, LINI, INERM, DAICI, ELEI, 
OST, OBOIST, V, IONI, GIR, AP, VERVA, E, NASOS, INAS, TAICUT, RC, 
SANDULESCU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Societate de consum“ de ieri:
Orizontal: u

S, F, P, POLONIC, CULORI, E, SAMOTA, INTERESATE, UIMI, IR, R, UMAN, UR, TA, ER, 
INECA, TRASNI, RID, A, TAURINE, URMA, NO, US, EA, BESTII.

integramă 
Oameni cu greutate

Reparat

Perimat

...

...

Deosebit
de mare

O povestire

Răi 
conducători 

de ţară

Ursuzi

Ceai!

Un om la 
înălţime

Îţi stă în gât

Se roagă la 
mănăstire

Pierdută

Răni 
răvăşite!

Capul pe 
spate!

Cu părul 
măciucă

Stropiţi 
cu ulei

Marin 
Neagu

Piază-rea

Drumari

...

Merge pe 
spate

Roşii de 
câmp (sing.)

Plisc

Laici

Moşteniri 
nedorite

Vorbăreţ
în popor

Peste!

Model

Ia cu forţa

A suna

Unu şi una!

Singură!

Maici!

Ţine la 
imaginea 

ei

Stinsă 
cu apă

3 9 2 4

3 2

7 8 5

8 1

8 6

5 4 2

4 2 6

8 7 6 9

5 1

7 5

4 2

2 3 4 1
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7 8 4 1
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6 8 3 7
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7 4 8 3 6 9 2 1 5

5 1 2 8 4 7 3 6 9

6 3 9 5 2 1 7 4 8

4 5 3 6 7 2 8 9 1

8 7 1 9 3 4 6 5 2

2 9 6 1 5 8 4 7 3

1 6 4 2 9 3 5 8 7

3 8 7 4 1 5 9 2 6

9 2 5 7 8 6 1 3 4

8 3 4 9 2 5 1 7 6

2 9 1 7 4 6 5 3 8

6 5 7 3 1 8 4 2 9

7 8 5 4 3 1 9 6 2

4 2 3 6 5 9 7 8 1

1 6 9 8 7 2 3 4 5

3 1 2 5 8 4 6 9 7

5 7 6 2 9 3 8 1 4

9 4 8 1 6 7 2 5 3

glume
VASILE GHICA 

1
- La puşcărie.
- Îmi vine să râd de fi ecare 
dată când mergem la masă.
- De ce?
- Păi... m-au arestat când 

furam mâncare şi-acum mi-o dau gratis.
2

Întors inopinat din delegaţie, 
bărbatul îşi găseşte nevasta cu 
unul în pat.
- Bine îţi mai şade, nevastă! 
exclamă el.

- Da? Deci rămâne ăsta, nu mai caut altul...

> Tragedie în show-bizz. 
A ajuns să își vândă creațiile 
pe un preț „modic“ pe rețelele 
de socializare. Da, este vorba 
despre Mihai Albu, creatorul 
de încălțăminte, care în ultima 
perioadă nu a reușit să mai 
vândă mare lucru. Creatorul a 
apărut pe posturile tv pentru 
a povesti cum de a ajuns să 
facă acest compromis. „Exact 
când să primesc clientele, n-a 
mai venit nimeni. Am ajuns 
să trăiesc din sneakerși, asta 
pe undeva este îmbucurător că 
am avut variantă de rezervă. 
S-au adunat din ședințe foto, 
prezentări de modă, s-au strâns 
vreo 100 de perechi care stăteau 
și erau ca într-un muzeu. La  
150-200 de perechi, rezultă o 
sumă impresionantă, care mă 
ajută să depășesc o lună, două, 
poate chiar trei“, a povestit 
designerul, care a ținut să 
precizeze că își vinde creațiile 
cu sume „modice“ de 300 - 400 
de lei. Păi, sumele astea or fi  ele 
modice, dar pentru Mihai Albu, 
care este obişnuit să încaseze 
câte 400 de euro pentru o 
pereche de papuci, dar, pentru 
românul de rând, 300 - 400 de 
lei reprezintă mâncarea pe o 
lună. Așadar, chilipirul este tot 
pentru cei cu bani, care își fac 
milă acum de Mihai Albu, să 
aibă și el bani de-o pâine.  .

reţeta zilei
Budincă 
de banane

INGREDIENTE. 4 banane, 150 g zahăr, 500 

ml lapte, 4 ouă, 30 g făină, o portocală, 2 lămâi.

MOD DE PREPARARE.  Într-un vas, 

pui făina şi torni laptele în fi r subţire, amestecând 

bine, apoi adaugi ouăle bătute cu zahăr. Tai bana-

nele rondele şi le stropeşti cu suc de lămâie. Păs-

trezi câteva rondele pentru decor, iar restul le ames-

teci cu aluatul. Într-un vas de yena torni compoziţia, 

acoperi cu o folie de aluminiu şi laşi să fi arbă 30 de 

minute, la bain-marie. Într-o cratiţă, fi erbi 15 minute 

sucul de la lămâi şi portocală cu restul de zahăr şi 

coaja. Laşi să se răcească budinca, apoi o răstorni 

pe un platou şi torni sucul de jur-împrejur. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Singură!

Alb-murdar

Arici de 
mare!

Singure!

- Soţul m-a părăsit acum zece ani,d-le judecător!
- Aveţi copii?
- Da,opt,cel mare are 9 ani şi cel mic doar şase luni…
- Păi ziceaţi că este plecat de zece ani…
- Da, dar…

(La o dezlegare corectă afl aţi fi nalul mărturisirii)
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

30 marţi

27 iulie - 1 august 2020

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

MULTE OFERTE 

LA O LICITAŢIE 

A PRIMĂRIEI
STAŢII. La licitaţia 

derulată de Primăria Galaţi 

pentru amplasarea a 15 staţii 

de reîncărcare pentru vehicule 

electrice au fost depuse nu mai 

puţin de zece oferte. > pag. 07

VACCIN                         

ÎN ULTIMA                 

FAZĂ DE TESTARE
COVID-19. Vaccinul 

împotriva COVID-19 dezvoltat de 

compania farmaceutică Moderna a 

intrat, de luni, în faza a treia - ultima 

- a testării clinice, pe 30.000 de 

voluntari. > pag. 09

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Sensuri 
unice pentru 
cumpărători, 
în pieţele 
Galaţiului

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Începând de ieri, 27 iulie, Admi-
nistraţia Pieţelor Agroalimentare 
SA restricționează accesul către ta-
rabe, produse și exponate al unui 
număr mare de persoane, anunță 
societatea gălățeană. De aseme-
nea, sunt stabilite circuite separa-
te pentru intrare și ieșire și sunt 
trasate sensuri unice pentru cum-
părători în interiorul piețelor.

Administrația Piețelor Agroa-
limentare anunță că a luat și va 
lua în continuare toate măsurile 
necesare, prevăzute de legislația 
în vigoare, pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pandemi-
ei de COVID-19 în toate piețele 
municipiului Galați, inclusiv 
triajul epidemiologic. Nu în ulti-
mul rând, pe perioada stării de 
alertă și până la adoptarea altor 

măsuri, Administrația Pieţelor 
insistă asupra respectării de 
către populație a măsurilor de 
protecţie impuse la nivel naţio-
nal: dezinfectarea mâinilor cu 
soluţie la intrarea în spaţii, păs-
trarea distanței sociale prevăzute 
de lege față de alte persoane, evi-
tarea formării oricărui grup și a 
contactului direct cu alte persoa-
ne, purtarea de măști, care să aco-
pere nasul și gura, și de mănuși, 
atât de către comercianți, cât și 
de către clienți.

Pe perioada stării de alertă, li 
se recomandă chiriaşilor și cola-
boratorilor Administraţiei Pieţe-
lor Agroalimentare să își depună 
solicitările în formă scrisă, la cu-
tia poştală de la sediul societăţii, 
sau prin poşta electronică (offi -
ce@piete-galati.ro, secretariat@
piete-galati.ro).   . foto Adminis-

traţia Pieţelor Agroalimentare

MĂSURI DE PANDEMIE . PROTECŢIE

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 iulie - 1 august 2020
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